
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

1/2023

RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO,  - CENTRO

FUBE - FUNDAÇÃO BATISTENSE DE ESPORTES
07.825.719/0001-00 (48) 3265-4227

88240-000 - São João Batista
14/2023

Data do Processo: 26/09/2023

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE
QUADRA DE AREIA COBERTA EM ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA, AO LADO DO GINÁSIO MANECÃO, NO MUNICÍPIO
DE SÃO JOÃO BATISTA, SC, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, ART E DEMAIS DOCUMENTOS COMPLEMENTARES.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 4/2023

PARECER DA COMISSÃO

DANDO  INÍCIO,  O  PRESIDENTE  SOLICITOU  AOS  PRESENTES  QUE  CONFERISSEM  NOVAMENTE  A
INVIOLABILIDADE  DOS  ENVELOPES  E,  NÃO  HAVENDO  MANIFESTAÇÕES,  PASSOU  À  ABERTURA  DOS  MESMOS,
COLOCANDO OS DOCUMENTOS NELES CONTIDOS À DISPOSIÇÃO PARA EXAME E RUBRICA.

 
 DA ANÁLISE DA COMISSÃO, CONSTATOU-SE QUE A PROPOSTA APRESENTADA PELA EMPRESA BASE PRÉ-

FABRICADOS  LTDA  –  ME,  APRESENTOU  A  MELHOR  PROPOSTA  COM  O  VALOR  DE  R$  438.354,58,  PORÉM  NÃO
APRESENTOU O DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS CONFORME PREVISTO NO ITEM 14.1.3.1 DO EDITAL,
ASSIM TENDO A SUA PROPOSTA DESCLASSIFICADA.

 
DA  ANÁLISE  DA  PROPOSTA  APRESENTADA  PELA  EMPRESA  CR  ARTEFATOS  DE  CIMENTO  LTDA,  COM  O

VALOR  DE  R$  471.494,42,  CONSTATOU-SE  QUE  A  MESMA  CUMPRIU  COM  TODOS  OS  REQUISITOS  DO  EDITAL
ASSIM  SENDO  CLASSIFICADA.

 
ABERTO  A  PALAVRA  O  REPRESENTANTE  DA  EMPRESA  CR  ARTEFATOS  DE  CIMENTO  LTDA  CONSTATOU

TAMBÉM  QUE  A  EMPRESA  BASE  PRÉ-FABRICADOS  LTDA  –  ME,  NÃO  APRESENTOU  O  DETALHAMENTO  DOS
ENCARGOS SOCIAIS E A DECLARAÇÃO RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO.

 
NA  SEQUÊNCIA,  A  EMPRESA  CR  ARTEFATOS  DE  CIMENTO  LTDA  FOI  DECLARADA  VENCEDORA  DO

PRESENTE CERTAME. EM PROSSEGUIMENTO, FOI ABERTO O PRAZO RECURSAL PREVISTO NO ART. 109, I,  "B",
DA LEI FEDERAL 8.666/93. NADA MAIS HAVENDO, A SESSÃO FOI ENCERRADA, LAVRANDO-SE A PRESENTE ATA
QUE,  LIDA E ACHADA CONFORME,  VAI  ASSINADA PELOS MEMBROS DA COMISSÃO.  REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-
SE.  INTIMEM-SE.

Reuniram-se no dia 16/10/2023, as 10:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 4841/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 14/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: C.R. ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE AREIA COBERTA, EM

ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA, AO LADO DO GINÁSIO
MANECÃO, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA, SC,
CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, ART
E DEMAIS DOCUMENTOS COMPLEMENTARES. -
CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE AREIA COBERTA, EM
ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA, AO LADO DO GINÁSIO
MANECÃO, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA, SC,
CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, ART
E DEMAIS DOCUMENTOS COMPLEMENTARES.

1,000 SERV PROTOCOL
OU,

TEMPESTI
VAMENTE,

OS
ENVELOPE
S DE "HABI

471.494,4200 471.494,42



Página: 2 / 2
471.494,42Total do Participante:
471.494,42Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São João Batista, 16/10/2023

PRESIDENTE

JULIANO GRIME

MEMBRO

ROSILENE SILVA DUARTE

SECRETARIO

QUELVIN INACIO WISINTAINER

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

C.R. ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

AILTON PEREIRA DA SILVA


